附件 1

兰州大学“萃英登峰”大学生骨干培养计划

（2023-2024学年）培养方案

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的二十大精神，贯彻落实习近平总书记关于青年工作的重要思想

和关于教育的重要论述，教育引领广大青年学生骨干坚定理想信

念、坚持守正创新、矢志砥砺奋进，争做有理想、敢担当、能吃

苦、肯奋斗的新时代好青年，积极投身以中国式现代化全面推进

中国民族伟大复兴的生动实践。根据《关于面向广大团员和青年

开展学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想主题教育的通

知》《关于深入实施青年马克思主义者培养工程的意见》《新时代

加强和改进共青团思想政治引领工作实施纲要》《共青团做好新时

代青年人才培养工作的行动计划》等文件精神，围绕兰州大学“双

一流”建设发展要求，经研究决定，制定兰州大学“萃英登峰”大学

生骨干培养计划（2023-2024 学年）培养方案。

一、培养目标

高举中国特色社会主义伟大旗帜，深入学习贯彻习近平新时

代中国特色社会主义思想和党的二十大精神，认真贯彻落实习近

平总书记关于青年工作的重要思想和关于教育的重要论述，贯彻

落实立德树人根本任务，教育引导大学生骨干牢记共青团作为党

的助手和后备军的职责使命，自觉传承和弘扬伟大建党精神、弘

扬社会主义核心价值观，践行“请党放心、强国有我”的青春誓言，

在学习实践中深刻领悟“两个确立”的决定性意义，增强“四个意

识”，坚定“四个自信”，做到“两个维护”，努力成长为具有坚定的

马克思主义信仰、德才兼备、全面发展的社会主义合格建设者和

可靠接班人，切实为党培养和输送一批具有忠诚的政治品格、浓

厚的家国情怀、扎实的理论功底、突出的能力素质，忠恕任事、

人品服众、敢于担当、甘于奉献的青年政治骨干，在强国建设、

民族复兴伟业中挺膺担当。

二、培养安排

以“修身齐家、立德至公、荟萃群英”为主旨，紧扣“忠诚的政

治品格、浓厚的家国情怀、扎实的理论功底、突出的能力素质，

忠恕任事、人品服众、敢于担当、甘于奉献”的培养目标，构建“立

贤班”“修贤班”“齐贤班”“至公班”及“萃英营”的“4+1”分层分类大

学生骨干培养体系，形成全过程、全覆盖、链条式的培养格局，

不断提升全校大学生骨干培养的规范化、体系化、科学化。

2023-2024 学年“萃英登峰”计划开设 4 个专项班和 1 个专题

营，包括“立贤班”（第三期）、“修贤班”（第四期）、“齐贤班”（第

四期）、“青马工程”第十七期大学生骨干培训班（至公班）和“萃

英营”（第五期）。一方面，聚焦大学生骨干理论提升，全过程对

大学生骨干加强政治理论学习，将“思想政治教育”贯穿始终。另

一方面，围绕学生骨干成长规律，结合团学工作实际，推进“通识

教育”“朋辈教育”“组织力教育”“胜任力教育”和“引领力教育”阶梯

化能力成长路径，不断提升大学生骨干综合素养，让大学生骨干

理想信念更加坚定，家国情怀更加浓厚，理论功底更加扎实，能

力素质更加突出，敢于担当，甘于奉献，与学校“双一流”建设要

求高度匹配，在学校人才培养中起到更好地引领示范作用。

（一）“萃英营”

秋季学期针对新生班长、新生团支部书记的思想政治素养和

班务团务以及班团管理的基础素养和工作能力提升开展专题培训，

开设新生团支部书记培训班、研究生新生班长培训班、本科生新

生班长培训班。培训内容主要包括“思想政治教育”+“通识教育”，

计划结业时间 2023 年 12 月，课程学习必修不少于 12 学时，“必

修+选修”不少于 16 学时。

春季学期针对新注册志愿者、志愿者骨干、新媒体骨干等的

思想政治素养、综合素质发展和专项工作能力提升开展专题培训，

开设志愿服务专题培训班、团属新媒体建设专题培训班。培训内

容主要包括“思想政治教育”+“专题教育”（“志愿服务专题教

育”“新媒体建设专题教育”），计划结业时间 2024 年 5 月中旬，课

程学习必修不少于 12 学时，“必修+选修”不少于 16 学时。

（二）“立贤班”

针对校、院两级团委、学生会等学生组织新加入学生工作人

员的思想政治素养和团学工作基础能力和水平提升开展专题培训，

着重突出高年级学生骨干的优秀工作经验分享交流，充分发挥朋

辈教育和先进典型的引领示范作用。培训内容主要包括“思想政

治教育”+“朋辈教育”，校级“立贤班”计划结业时间 2023 年 11

月下旬，课程学习必修不少于 12 学时，“必修+选修”不少于 16

学时。各学院团学组织“立贤班”课程由学院结合实际开展。

（三）“修贤班”

针对校、院两级团委、学生会等学生组织部门负责人的思想

政治素养、组织化实践和工作能力开展培训。培训内容主要包括

“思想政治教育”+“组织力教育”，校级“修贤班”计划结业时

间为 2024 年 3 月，课程学习必修不少于 18 学时，“必修+选修”

不少于 22 学时。各学院团学组织“修贤班”课程由学院结合实际

开展。

（四）“齐贤班”

针对校院两级学生组织全体负责人、社团骨干（主要负责人）

的思想政治素养和团队建设、活动策划、组织发展与建设等综合

素养提升开展培训。培训内容主要包括“思想政治教育”+“胜任力

教育”，计划结业时间 2024 年 3 月，课程学习必修不少于 22 学

时，“必修+选修”不少于 26 学时。原则上参训学员需完成上一阶

段（修贤班）培训内容方可参与本阶段培训计划。

（五）“青马工程”大学生骨干培训班（至公班）

面向全校选拔一批优秀学生骨干，着重围绕优秀学生骨干的

思想政治素养、马克思主义理论水平、综合实践能力、青年责任

与担当和青年宣传实践引领、青年先锋模范带头能力等开展培训。

培训内容主要包括“思想政治教育”+“引领力教育”，计划结业时间

2024 年 10 月，课程学习必修不少于 50 学时，“必修+选修”不少

于 80 学时。同等情况下，报名学员有校级“齐贤班”“修贤班”、院

级“青马工程”“齐贤班”“修贤班”或同等及以上学习培训经历者优

先考量。具体要求详见《关于举办兰州大学“青马工程”第十七期

大学生骨干培训班（至公班）的通知》（团委发〔2023〕35 号）。

中国青年志愿者第 26 届研究生支教团兰州大学服务队全体

成员纳入兰州大学“青马工程”，部分课程与“萃英登峰”计划同步

实施。培训内容主要包括“思想政治教育”+“引领力教育”+“教学能

力教育”，计划结业时间 2024 年 8 月，综合课程学习不少于 600

学时。具体要求详见《关于开展兰州大学青年马克思主义者培养

工程第 26 届研究生支教团专项培训的通知》。

班次
计划

人数

开训

时间

结业

时间

培养

周期

课程设计

（学时）

培养内容

必修

必、

选修

合计

“萃英营”

本科生新生班长

培训班

160
2023 年 11

月

2023 年 12

月
2 个月 12+ 16+

思想政治教育

通识教育

“萃英营”

研究生新生班长

培训班

200
2023 年 11

月

2023 年 12

月
2 个月 12+ 16+

思想政治教育

通识教育

“萃英营”

新生团支书培训班
240

2023 年 11

月

2023 年 12

月
2 个月 12+ 16+

思想政治教育

通识教育

“萃英营”

志愿服务专题班
300 2024 年 3 月 2024 年 5 月 2 个月 12+ 16+

思想政治教育

志愿服务教育

“萃英营”

新媒体建设专题班
300 2024 年 3 月 2024 年 5 月 2 个月 12+ 16+

思想政治教育

新媒体建设教

育

“立贤班”（校级） 1300
2023 年 11

月

2023 年 11

月
1 个月 12+ 16+

思想政治教育

朋辈教育

“修贤班”（校级） 150
2023 年 11

月
2024 年 3 月 5 个月 18+ 22+

思想政治教育

组织力教育

“齐贤班” 120
2023 年 11

月
2024 年 3 月 5 个月 22+ 26+

思想政治教育

胜任力教育

“青马工程”

至公班
60

2023 年 10

月

2024 年 10

月
12 个月 50+ 80+

思想政治教育

引领力教育

三、培养体系

1.选拔推荐。2023-2024 学年“萃英登峰”各班次的参训学员选

拔方式综合各班次培养要求分别采取全员参与、推荐审核、差额

遴选三种形式进行。

“萃英营”本科生新生班长培训班、研究生新生班长培训班、

原则上要求新生班长全员参与，新生团支书培训班原则上要求新

生团支书全员参加。由各学院统计后提交报名信息至指定邮箱。

学校统一组织培训，统一开展结业。

“立贤班”原则上要求所有校级、院两级学生组织新加入的学

生工作人员全员参训。校级班由学校组织、学校结业，各学院结

合实际推进院级培训。

“修贤班”原则上要求所有校级、院两级主要学生组织部门负

责人全员参训。校级班由学校组织、学校结业，各学院结合实际

推进院级培训。校级开班人数约为 150 人。

“齐贤班”开班人数约为 120 人，由各学院根据分配名额统

一推荐优秀骨干参训（含院级骨干），其中社团负责人参训由“学

生社团管理中心”统一推荐。培训班由学校统一组织实施、统一

结业。

“青马工程”至公班、“青马工程”研支团专项班、“青马工程”党

建骨干班、“萃英营”志愿服务专题班、“萃英营”新媒体建设专项

班具体开班和培训要求根据相应通知有序开展。根据团中央、教

育部《高校共青团改革实施方案》（中青联发﹝2016﹞18 号）文

件精神，根据团中央、教育部等五部委《关于深入实施青年马克

思主义者培养工程的意见》（中青联发﹝2020﹞5 号）、《青年马克

思主义者培养工程管理办法（试行）》（中青办发〔2023〕2 号）及

《兰州大学共青团改革实施方案》（校党委发﹝2017﹞108 号）相

关要求，为进一步加强团校培训和学生骨干培养，请各学院结合

实际，统筹资源、完善培养机制和培养体系，推进院级“青马工程”

的组织实施和深化落实。

2.培养进程。兰州大学 2023-2024 学年“萃英登峰”计划所有

班次于 2023 年 11 月统一开班，其中“萃英营”（第五期）本科生

新生班长培训班、研究生新生班长培训班、新生团支书培训班培

养周期为 2 个月，计划于 2023 年 12 月份结业；“萃英营”志愿服

务专题班将于 2024 年 5 月份结业，与每年春季学期 3 月份“学雷

锋志愿服务活动月”相关活动协同开展；“萃英营”新媒体建设专题

班将于 2024 年 3 月-5 月同期举办；“立贤班”（第三期）于 2023

年 11 月份结业；“修贤班”（第四期）于 2024 年 3 月份结业；“齐

贤班”（第三期）于 2024 年 3 月份结业；“青马工程”第十七期大

学生骨干培训班（至公班）2024 年 10 月份结业。

3.培训方式。具体培养过程中将采用“多部门联合、多主体联

动、多校区协同”，“线上线下”相结合的组织模式，采取“集中开

班、分段学习、分班结业”和必修、选修的混合式教学培养规划，

形成“立贤班”“修贤班”“齐贤班”“至公班”和“萃英营”的“4+1”培养

模式，构建阶梯化培训成长体系，年度培训计划人数达 3000 余

人，基本实现我校学生骨干的全覆盖。

4.培养内容。相关培养内容将依托兰州大学团校统一组织实

施，主要围绕思想引领、理论学习、能力成长、青年分享、团队

建设、实践锻炼、安全教育、调查研究八个方面进行，坚持理论

与实际相结合，教育引导与主体能动相契合，阶段培训与长期培

养相融合的原则，分层分类分班分阶段开设各类课程，围绕青年

发展实际，聚焦学生成长诉求，不断提升学生骨干综合素养，着

力培养一批信念坚定、品学兼优、朝气蓬勃、素质过硬、心系同

学的新时代青年骨干。

5.课程设置。课程学习分为“必修”和“选修”两种，其中必修

课由学校统一组织开设统一安排学习，选修课包括学校统一组织

开设的选修类课程以及各二级学院、校内相关单位自行组织开展

的思想引领和骨干培养类相关课程。为进一步丰富资源供给、优

化资源配置、强化资源共享，推进课程资源标准化、规范化和系

统化设定，相关培训安排全面实施课程化（学时化）设计。具体

课程内容设计和课程学时标准由大学生骨干培养学校综合研究确

认后形成课程设计库，课程设计统一发布，具体各培训班课程选

择和课程安排，由各培训班班主任结合班级实际情况，分类选课，

提前排课，统一参训。

四、考核评价

1.考勤管理。各培训班将进一步强化过程管理和目标管理，

参训学员需根据课程安排参加课程学习并完成相应目标任务，相

应课程将依托“到梦空间”等平台进行过程记录，考勤情况和任务

成果纳入总结考核。

2.总结考核。各培训班将根据实际组织总结考核，其中至公

班分别参与中期考核和结业考核，学校将结合学员在培养期各环

节的综合表现进行考核评价，对未达到培养目标要求的予以淘汰。

3.评价反馈。学员报名、参训及结业情况纳入所属推荐单位

年度团学工作总结评优；学员个人参训及考核结业情况纳入团员

评议、推优入党、学生骨干考核以及相应评奖评优等工作考量。

五、班级管理（秋季学期开班）

1.“萃英营”本科生新生班长培训班

责任单位：学工部 思政教育科

班 主 任：马晓玲 0931-8915013

副班主任：郑思怡

班级 QQ 群：660335017

联系邮箱：xsjy@lzu.edu.cn

2.“萃英营”研究生新生班长培训班

责任单位：研工部 研究生教育管理办公室

班 主 任：王宝强 0931-8914283

副班主任：郑爽

班级 QQ 群：716276033

联系邮箱：zhengsh2023@lzu.edu.cn

3.“萃英营”新生团支部书记培训班

责任单位：校团委基层团建指导中心

班 主 任：侯海坤 0931-8912914

副班主任：王志恒

班级 QQ 群：721185921

联系邮箱：twzzb@lzu.edu.cn

4.“立贤班”

责任单位：校团委综合事务中心

班 主 任：于  新 0931-8912684

副班主任：李  雨

班级 QQ 群：718056357

联系邮箱：twzzb@lzu.edu.cn

5.“修贤班”

责任单位：校团委学生权益服务中心

班 主 任：田贯辉 0931-8912914

副班主任：邓思羽

班级 QQ 群：545518384

联系邮箱：twzzb@lzu.edu.cn

6.“齐贤班”

责任单位：校团委青年发展中心

班 主 任：王文强 0931-8912684

副班主任：申子恒

班级 QQ 群：732472117

联系邮箱：twzzb@lzu.edu.cn

7.“青马工程”大学生骨干培训班（至公班）

责任单位：校团委基层团建指导中心

班 主 任：侯海坤 0931-8912914

副班主任：魏  波

班级 QQ 群：708613899

联系邮箱：twzzb@lzu.edu.cn

8.“青马工程”（研支团专项班）

责任单位：校团委青年志愿者指导中心

班 主 任：侯海坤 0931-8912914

副班主任：林令辉

联系邮箱：houhk@lzu.edu.cn

六、工作要求

1．原则上所有课程要求全程线下参加，同时进行“到梦空

间”APP 签到和纸质签到，如有特殊情况，将根据实际情况调整为

线上，总体为线上线下相结合推进课程安排。

2．所有课程严格考勤，如有特殊情况需提交学院团组织签章

确认的请假说明，并履行请假手续。

3．所有学员自主报名、组织推荐、学校审核考察确认，已经

确认不得中途放弃、不得无故退出。培训期间如有违法违纪行为

或不符合班级管理行为情节严重者，取消学员资格并通报相关单

位，根据相关规定和要求予以处理。

4．未尽事宜另行通知。